Quoad ipsos primos inventores porro non levis subversatur suspitio, quod hi nec in indigitatis per ipsos locis et neque illa solum in quantitate, qua administrationem fecerunt, sed notabiliori summa aurum invenerint.

² *Correspondențele oficiale sau uzuale ale denumirilor care figurează în textele publicate:*

Alba-Carolina (ACarolina) = Alba Iulia
Csátá = Ceata
Gregistya (Gregistya) = Grădiște
Huniad = Hunedoara
Jovaltsel (Jo-Valtsel) = Vilcelele Bune (jud. Hunedoara)
Kisoklos (Kis-Oklos) = Ocoligu Mic (jud. Hunedoara)
Kitid = Chitid (jud. Hunedoara)
Koszdesd = Costești (jud. Hunedoara)
Kulmya Arieszului = Culmea Arieșului
Ludesz = Ludești (jud. Hunedoara)
Muntsel = Muncel
Nagyág = Săcărîmb (jud. Hunedoara)
Orostyora = Orăștioara (jud. Hunedoara)
Sebeshely (Schebesell) = Sibigel (jud. Hunedoara)
Szászváros = Orăștie
Szekeremb = Săcărîmb (jud. Hunedoara)
Városvize = Apa Orașului
Veltsel = Vilcelele Bune (jud. Hunedoara)
VHunyadinum = Hunedoara

Horsum sequentes deserviunt praesumptiones:

a) Ipsi primi inventores, aequae ac reliqui successive eo inviati, dicunt adinventae monetae partem supra herbam, partem autem ultra tres digitos haud profundius dispersam in terra reperisse; quod tamen inconceptibile est, ut tanti ponderis moneta per longius tempus supra herbam perseverare potuisset, quin vel in terram pedetactim immersa, vel per alios inventa esset. Ideo ea est suspitio, quod ipsi primi inventores alibi maiorem thesaurum detexerint et in designatis ab ipsis locis eo fine nonnihil exposuerint, ut illa invalescat opinio, quasi ibidem invenissent, realis inventionis locus maneat tantum ipsis notus, ut abinde pro lubitu thesaurum exportare ac clam ad alteras quoque oras, cum proprio solum emolumento, distribuere queant, si altissimum Aerarium pro summis eo administratis juxta conceptam spem non solverit.

b) Omnes supra herbam, in terra et etiam in luto repertae monetae ea prodiverunt facie, tanquam continuo in sicco provide conservatae fuissent, ubi tamen, utut aureae, saltem inter ipsis impressas litteras et alias, quas exhibent, formas per striaturas aliquid de terra et luto attrahere a tanto tempore debuissent, si ab ipsarum aetate semper ibi habitae fuissent.

c) Ex Jo-Valseliensibus inventoribus quattuor statuti et ad examen attracti, singillatim examinati circa inventum per ipsos thesaurum meris contradictionibus involutas fassiones protulerunt, quod haud fecissent, si in veris versarentur assertis.

d) Dum ultima vice, die quippe 1-a currentis, hoc in negotio ad alpes iter suscepissem, in alpibus Muntsel, ibidemque in loco Gregystya, ingens spectaculum et nec in patriis annalibus hucdum annotatum antiquitatis monumentum conspicuum se mihi reddidit. Hoc in loco, qui ab oppido isthoc reliquas inter alpes quinque circiter milliaribus distat, eiusdem longitudo iter trium horarum complectitur, latitudo superior, quae ab utrinque in valles rivulis gaudentes desinit, spatium unius horae dimetitur, inferior autem inter eosdem rivulos in angulum terminatur; hoc — inquam — in loco antiquae et amplae cuiusdam civitatis arcisque rudera visuntur. Arcis fossae et e muris decidui politi lapides portarumque dirutae columnae circa circum jacent, sed cuncta in pinacei (!) vicinitate praealtae vetustissimaeque faginae arbores ac vastissimae silvae occupant. Isthuius loci quacunque in parte si fodicatio fiat, per validorum laterum frusta ac per imbrices perque alia fragmenta moesta antiquitatis vestigia se exhibent. Imo eversae per ventum e terra arbores suis radicibus ferramenta iam consummata secum extollunt, prout mea quoque in praesentia talis eversae arboris inter radices adstans Valachus argenteae fibulae particulam detexit.

Inscriptiones in lapidibus nullas adhuc observare valui, unde antiquae ejatis coloniae natio et civitatis nomen appareret. In certo, laterem repraesentante, frusto reperiuntur inversae Latinae litterae, quae molli obiecto impressae accurate exhibent hoc: *PER SCO RILLO*, id quod laterarii nomen esse potest et cum monetarum litteris in combinatione sumtum, simul Romanum populum Graeco thesauro quoque auctum arguunt, sedes suas quondam ibidem fixisse atque superba suae culturae ibi etiam documenta dedisse.

Sed haec ea quoque intentione recensere sustineo, quia antiqua haec et oblivione sepulta civitas quoquo fato interire debuit, eiusdem cellaria et arcis cuniculi aperti hucusque non videntur et hucdum, exceptis modernis binis casibus, neque secus apparet thesaurus quaesitus haberi. Ac quia talis exculpta et potens colonia divitias post se relinquere omnino debuit, sicque probabile mihi videtur, quod hi thesaurum inventientes ad alicuius cuniculi, cellarii aut alterius recessus aditum penetraverint ac inde aurum exportent.

Ego quemadmodum hucusque, ita deinceps etiam omnem possibilem operam dabo, quatenus ipsam realitatem eruam et summi Aerarii praeiudicium damnumque inde avertam; sed contingere potest, ut ipsi nominati inventores successive quidquid reliquum adhuc ibidem esset, id totum clancularie expolient, vel etiam alii ad illum locum perveniant atque inventum secum auferent. Nam sparso talis thesauri rumore, iam undiquaque illuc concurrunt et ex aliquo tempore dietim etiam ultra ducentos omnis generis homines thesaurum ibidem continuo quaesiverunt, donec ego illos die 1-a praesentis abinde prohiberi feci ac ex alpestribus vicegorniconibus

vigiles ordinavi; verum hi quoque moderno propriae aconomiae labori intenti continuas vigilias servare nequeunt, quo taliter lucro inhiantes secure inde impediri nequeunt, nisi de alia congrua medela tempestive dispositum fuerit.

Itaque necesse est, ut per inclytas excelsasque Superioritates per expedienda illuc individua prohibitio contra extraneos salva servetur ac de thesauri in rationem altissimi Aerarii, ductu etiam repetitorum inventorum idoneis mediis eo adstringendorum, exquirendi modalitate efficaces edantur dispositiones et per vicinas utpote huius inclyti comitatus et inclytæ sedis Saxonicalis Szászváros jurisdictiones, unde hucusque homines ad dictum locum confluere caeperunt, publicatio instituat, ne ipsi jurisdictionati amplius illuc penetrare audeant.

VHunyad, 4-ta Julii 1803.

Paulus Török m.p. regius fiscalis